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 چكیده

ها  ها و رفتار مشتریان بانکتک از یک سو و تغییر خواستههای فینهای مالی توسط شرکتامروزه  توسعه فناوری

ها ارائه خدمات بانکی جهت برخورداری از خدمات بانکی دیجیتال از سوی دیگر، موجب گردیده است که بانک

ها از  های رقابتی خود در نظر گیرند. با توجه به عدم برخورداری بانکرا به عنوان یکی از مزیتراحت، سریع و امن  

اتحاد  فناوری به  نیاز  رقابتی،  مزیت  این  تحقق  برای  نیاز  مورد  فبین    کیاستراتژهای  و  عنوان  تک  نیبانک  به 

توجه  سمیمکان قابل  پا  ییهابانک  یبرا ی  رشد  دنبال  به  مز  داریکه  ا  .باشدمیهستند،    یرقابت  ت یو  حال،    نیبا 

اتحادها   یاثربخش به این  بانکداریدر    ژهیو،  تغ  صنعت  با  فرهنگ  یهات یمحدود  ع، یسر  راتییکه  تنوع  و   یمنابع 

است که    نیوجود دارد، ا  نیب  نیکه در ا  ایمسالهبنابراین،    متفاوت است.  ی توجهطور قابل به   شوند،ی مشخص م

به    یمال  یفناور   یشرکتها  قیرا از طر  ی خدمات بانک  نیکنند تا بتوانند بهتر  تیریاتحاد را مد  نای  چگونه  هابانک

تک صورت گرفت.  . این پژوهش با هدف طراحی مدل مدیریت اتحاد استراتژیک بانک و فینارائه دهند  انشانیمشتر

تحلیل عاملی استفاده شده و جامعه آماری پژوهش، مدیران ارشد بانک    – برای طراحی مدل، از رویکرد آمیخته تم  

(،  ISM)  مدل سازی ساختاری تفسیری  باشد. از روشمی  تهران  تک در استانرفاه کارگران و مدیران شرکتهای فین

و در گام پایانی،  گیری  بهرهآزمون مدل اولیه  جهت    (،PLSروش حداقل مربعات جزئی)، از  مدل اولیهبرای استخراج  

ها شامل  تکها و فینهای پژوهش، مدل مدیریت اتحاد استراتژیک بانکطبق یافته  ارایه گردید.مدل نهایی تایید و  

رقابتی،    8 محیط  ویژگیهای  بانکداری،  صنعت  محیط  ویژگیهای  کلان،  محیط  ویژگیهای  از  متشکل  اصلی  تم 

انگیزه اتحاد، شکلویژگیهای محیط داخلی،  اتحاد استراتژیک و  های تشکیل  استراتژیک و مدیریت  اتحاد  گیری 

ها در مدیریت اثربخش  تواند به بانکباشد. نتایج این پژوهش میمفهوم می  44تم فرعی و    25پیامدهای اتحاد،  

 ها نقش قابل توجهی را ایفا نماید. تکاتحاد استراتژیک با فین

 تک. اتحاد استراتژیک، بانکداری دیجیتال، فین  های کلیدی:واژه 

 1403/ 22/07تاریخ پذیرش:        1403/ 05/ 29تاریخ دریافت: 
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 مقدمه   -1

های  خدمات بانکی بدون حضور مشتری و از طریق کانال دیجیتال در صنعت بانکداری در افزایش ارائه تحولات  

بخش بر  بانک(  موبایل  )مانند  دیجیتال  استراتژیبانکداری  و  اطلاعات  فناوری  تاثیر  های  اطلاعات  فناوری  های 

ها مجبور  ها را تغییر داده است. بنابراین بانکهای کسب و کار بانکگذاشته و فرایندهای کسب و کار و حتی مدل

آوری  اندازی فنهای راه به تجدیدنظر درباره ارزش مورد ارایه و تعاملات با مشتریان هستند. در همین حال، شرکت

کنند تا بتوانند نیازهای مشتریان  محور جدیدی را فراهم میهای تکنولوژی فرصت  1ها تکمالی یا به اختصار فین

کنند تا از طریق  ها سعی میتک. فین(KPMG, 2017)ها در دریافت خدمات بانکی دیجیتال را برآورده کنند  بانک

-های سنتی از چنین فرصت تر از بانکهای تکنولوژی نوآورانه و رویکردهای مشتری محور، سریعتر و چابک حلراه

ارایهتک(. به همین خاطر فین2013،  2هایی استفاده کنند )کریستنسن  کنندگان نوآوری در بخش  ها به عنوان 

اند که بانک ها با  کنند. متخصصان صنعت بانکداری بر این عقیدهبانکی شناخته شده و نقش کلیدی در آن ایفا می 

های متعددی مانند عدم توانایی داخلی برای نوآوری در حوزه خدمات بانکی فناورانه مواجه هستند که موجب  چالش

 شود.  های طولانی در ارائه خدمات بانکی نوآورانه به مشتریان میطولانی شدن چرخه نوآوری و زمان

ها به دنبال کسب موفقیت بلندمدت هستند که برای نیل به این هدف، غلبه بر ها، بانکبرای رفع این چالش

باشد.  های خارجی حیاتی و مهم میمشکلات داخلی بیان شده و ایجاد مزایای رقابتی با در نظر گرفتن نوآوری

اند. برای مثال، امروزه  ها در حال تلاشتکها مرتبط با سناریوهای اتحاد با فینها برای مقابله با چالشاغلب بانک

است که برای این کار    3صنعت بانکداری ایران در حال تلاش برای اجرای استراتژی بانکداری نوین یا نئو بنکینگ 

ها دارند و مسائل مطرح شده به لحاظ کسب و کاری، فناوری اطلاعات و سایر  تکنیاز به اتحاد استراتژیک با فین

های مورد نظر برای اجرای  های مرتبط، نیاز به یک الگوی مناسب دارد تا بتواند با استفاده از این الگو، برنامهحوزه

آمیز بین بانک و  های تحقق یک اتحاد موفقیتاثربخش این استراتژی را طراحی و اجرا نماید. در رابطه با چالش

اند به مدل مناسبی در رابطه با مدیریت  فین تک، تحقیقاتی به عمل آمده اند اما این تحقیقات تا به حال نتوانسته

  فرناندز، و پوزولو -لایمانس  ،ی کالزولار  ،یناوارتتک دست یابند. برای مثال  های فینها و شرکتهای بین بانکاتحاد

( با ارائه یک تجزیه و تحلیل مفهومی در مورد رابطه بین فین تک ها و بانک ها، به این نتیجه رسیدند  2017)  4

. بنابراین، وجود یک مدل مناسب برای مدیریت اتحاد  "بازی هنوز باز است و کار زیادی در پیش رو وجود دارد "که  

فین و  بانک  میاستراتژیک  اتحاد،  تک  به  مربوط  ادبیات  در  باشد.  تاثیرگذار  اتحادها  نوع  این  موفقیت  در  تواند 

وجود دارند. از آنجا که    strategic allianceو    collaboration, partnership, co-operationاصطلاحاتی همچون   

اند، استفاده از این اصطلاح طی دو دهه  اتحاد استراتژیک )شراکت راهبردی( به ساختار غالب تجارت تبدیل شده

های مالی افزایش داشته است )کاسیلتی و همکاران،  گذشته به ویژه در صنایع با فناوری پیشرفته از جمله فناوری

 
1 . financial technology: Fin Tech 
2 . Christensen 
3 . Neobanking 
4 . Navaretti, Calzolari, Mansilla-Fernandez, & Pozzolo 
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برای طراحی مدل مدیریت اتحاد استراتژیک بانک    1(. بر این اساس در این تحقیق از مفهوم اتحاد استراتژیک 2020

از وجود ابهامات در    ها نشانتکها در استفاده از خدمات فینو فین تک ها استفاده گردید. تجارب مختلف بانک

 های فناوری مالی است که موجب ایجاد برخی اختلالات در این اتحاد شده است.  ها و شرکترابطه با تعامل بانک

تک و معرفی مدل مدیریت اتحاد  های فینها و شرکتهای بین بانکدر این تحقیق برآنیم تا با شناسایی ابعاد اتحاد

 استراتژیک بین آنها، راهی برای جلوگیری از رقابت ناسالم و ایجاد اتحادهای مناسب پیدا کنیم. 

 

 ها و اتحاد استراتژیک در صنعت بانكداری تکفین

توانند به سرعت سهم از بازار بانکها را تحت تاثیر قرار داده و  ها میتکاست که فینمطالعات چندی حاکی از آن  

هایی هستند که به کمک  ها شرکتتک(. فین2018،  2ها را با چالش مواجه کنند )دراش، شویزر و ارباچ فعالیت بانک

اند در بخش بانکداری نفوذ  های اخیر توانسته کنند و در سالهای نو، محصولات و خدمات بانکی را فراهم میفناوری

ها به روشهای سنتی در بانکداری پایبند نبوده  تکزیادی بدست آورده و خدمات متنوعی را به آنها ارایه دهند. فین

های پیشرفته، خدمات جدیدی نظیر پراخت، انتقال وجوه، تامین مالی، مدیریت دارایی را به  و با استفاده از فناوری

ها  کنند. بانکها در راستای فروش محصولات و خدمات بانکی به صورت ساده و آنی در بستر اینترنت فراهم میبانک

رهایی تر از طریق ابزاها، محصولات و خدماتی آسانتر، سریعتر و ارزانتکتوانند با استفاده از خدمات فیننیز می

شود )مانند افتتاح  مانند موبایل بانک یا سایر ابزارهایی که امروزه در بانکداری دیجیتال از سوی بانکها ارایه می

توانند خود را از  حساب به صورت الکترونیکی و غیر حضوری( را برای مشتریان خود ارایه داده و از این طریق می

(  2017)  3لیتنر، هارنوف، اسمیتو وبر از دیدگاه دورف رقبایشان متمایز کرده و سهم بازار خود را افزایش دهند.

تک عبارت است از استفاده نوآورانه از تکنولوژی برای ارایه خدمات مالی و محصولاتی که راهکارهای کاربر  فین

دهد. اصطلاح  های سنتی ارایه میهای آسان مدیریت امور مالی برای مشتریان به جای استفاده از روشپسند و راه

های تکنولوژیکی جدید با شود که بر اساس فرصتهایی در بخش خدمات مالی بکار برده میتک برای شرکتفین

کند، خدمات، محصولات و فرایندها  هدف افزایش کیفیت برای مشتری که از ارتباط و اتصال دیجیتالی استفاده می

های  تک با استفاده از فناوریهای فین(. شرکت 2016، 4دهد )زاولوکینا، دولاتا و شواب را ایجاد، تغییر یا بهبود می

های بزرگ، محصولات و خدمات بانکی جدیدی را  نوظهور مانند هوش مصنوعی، یادگیری ماشین و تحلیل داده

ها را داشته و برای  ها و ترجیحات مشتریان هدف بانککنند. آنها قدرت پاسخ به تغییرات در خواستهخلق می

فرصت بانک اعتباری،  موسسات  و  فینها  و  بانک  بین  اتحاد  مغتنمی جهت  نیازهای  های  تامین  راستای  در  تک 

 (.2023،  5هدمن مشتریان از طریق خدمات فناورانه جدید را دارند )بارز، لیندکو و  

 
1 . strategic alliance 

2 . Drasch, Schweizer & Urbach 

3 . Dorfleitner, Hornuf, Schmitt & Weber 
4 . Zavolokina, L., Dolata, M., & Schwabe, G 

5 . Barz, L., Lindeque, S., & Hedman 
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که امروزه در عصر    هاییینوآور   لیدارد. چرا که بدل  ییبسزا  تیتک ها اهم  نی بانک ها و ف  انیم کیاتحاد استراتژ

است. امروزه    افتهی  شی افزا  یمال  فناوری  خدمات  با  رابطه  در  هااز بانک  انیدهد، انتظارات مشتر  یرخ م  تالیجید

موجود در    یها   لیساخته و با توجه به پتانس  ریپذ  مکاندر هر مکان خاص را ا  یخدمات مال  هیارا  تال،یجید  یفناور

 ییتوانا  دی جد  یها  یفناور  نیکند. همچن  یم  جادیبانک ها ا  یبرا   یقابل توجه  یها  ییاطلاعات، صرفه جو  یفناور

کند.    یم  لیتک ها تسه  نیف  قیبانک ها از طر  یدرآمد برا   دیبه منابع جد  یابیرا داشته و دست  دی خدمات جد  جادیا

  نیهستند و در ا  تالیجید ینوآور  عیتوسعه سر یو دانش لازم برا  یریعمده بانک ها فاقد انعطاف پذ حال،به هر 

  ت ی مز  کی  جادیتوانند موجب ا  یدارند، م  تالیجید  یها   یکه در رابطه با نوآور  ییها  ییتک ها با توانا  نیف  ان،یم

(.  2014، 1)برینجلفسون و ماکفی وارد بازار شوند شتریبانک ها شده و آنها را قادر سازند تا با قدرت ب یبرا یرقابت

 باشد. ها مطرح میبر این اساس، موضوع اتحاد استراتژیک به عنوان یکی از اقدامات استراتژیک بانک

ابزار ضرور  کیاستراتژ  اتحاد  ر،یاخ  یهاسال در   پ  ییهاسازمان   یبرا  یبه عنوان  انداز  چشم  یهایدگیچیکه 

در رابطه با اتحاد استراتژیک  (.2024،  2اند )آبراهامز و همکاران برجسته شده   کنند،ی م  یوکار مدرن را بررسکسب

واحدی وجود   اتحاد  تعریف  از مفهوم  به هم  با محتوای شبیه  اما  متفاوت  تعاریف  و صاحبنظران مختلف،  ندارد 

شود که  های مستقل تعریف میای بین شرکتاند. اتحاد استراتژیک به عنوان اتحاد داوطلبانهاستراتژیک ارائه داده 

شامل تبادل یا توسعه مشترک فناوری، محصولات یا خدمات و به اشتراک گذاری منابع بازاریابی هستند )اودیئر،  

و کارسون  اتحادهای2011،  3گیلمور  ب  هایتوافق  ک،یاستراتژ  (.  یانهاد   ن یاتحاد  با هدف    یشرکت  ی  هستند که 

 یسازمان   نیاتحاد ب  هاییاز استراتژ   ییاتحادها که شما  نی. اشوندیم  جادیشرکا ا  کیبه اهداف استراتژ  یابیدست

چند هدف مرتبط    ای  کیبه    قیطر  نیاتحاد هستند تا از ا  یشرکا  قطری  از  منابع  و  هامهارت  عیهستند، متضمن تجم

(. اتحاد استراتژیک یک رابطه قراردادی  1998،  4)داس و تنگ  شوند  لیهمکار نا  هایشرکت  کیبا اهداف استراتژ

های  داوطلبانه و بلندمدت بین دو یا چند سازمان مستقل است که برای تحقق اهداف سازمانی و متقابل سازمان

توان از این تعریف، چهار مفهوم مهم را استنباط نمود:  شود. میعضو اتحاد، جهت ایجاد یا تسهیم منابع طراحی می

بنابراین  ها به اهداف مورد نظر و ایجاد و حفظ مزیت رقابتی است؛  نخست اینکه اتحاد ابزاری برای دستیابی سازمان

شود؛ دوم اینکه یک اتحاد شامل دو یا چند سازمان است  ها تلقی میمدیریت اتحاد، عملی استراتژیک برای سازمان

ها را  کنند. بر این اساس، اتحاد، سازمانهای مجزا، بطور داوطلبانه قرارداد اتحاد را منعقد می که در قالب سازمان

اهداف منعطف می اتحاد دارای حالت سلسله مراتبی نمیدر تحقق  اینکه مدیریت  با توجه به  و  باشد، یک  کند 

های عضو اتحاد برای  شود؛ سوم اینکه بدلیل تغییر منابع حیاتی، سازمانتوافقنامه سازمانی نسبتاً ناپایدار شمرده می

سازمان وابستگی  خود،  متقابل  و  سازمانی  اهداف  به  میدستیابی  پیدا  افزایش  یکدیگر  به  چها  اینکه  کند.  هارم 

توانند آن را منحل کنند و  های عضو در هر زمان میاتحادهای استراتژیک، نهادهای انتقالی هستند که سازمان

سازمان دارد.  مدیریت سیستماتیک  به  نیاز  موعد،  از  پیش  انحلال  تهدید  عنوان  مساله  به  راهبردی  اتحاد  از  ها 
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کنند. در واقع، اتحاد استراتژیک یک نوع شان استفاده میراهکاری برای دستیابی به اهداف و افزایش قدرت رقابتی

اتحاد بلند مدت بین دو یا تعداد بیشتری سازمان است که به تحقق اهداف متقابل و افزایش عملکرد از طریق  

 (.  2015،  1شود )فرانکو و هاس کاهش هزینه، کسب دانش و نیز توسعه بازار منجر می

که بررسی است  این  دهنده  نشان  تحقیق،  موضوع  با  رابطه  در  امده  بعمل  تحقیقات  از  گرفته  های صورت 

اتحاد  پژوهش از  خاصی  ابعاد  آنها  از  یک  هر  در  و  پذیرفته  صورت  استراتژیک  اتحاد  موضوع  محوریت  با  هایی 

و خاصی در رابطه با ارائه مدلی    استراتژیک مورد بررسی قرار گرفته است. اینگونه که مطالعات چندان گسترده

صورت نگرفته است و این موضوع نیازمند تحقیقات   هامنسجم برای تشریح اتحادهای بین بانک ها و فین تک

هایی  ( به این نتیجه رسیدند که با وجود پژوهش2018)  2باشد. برای مثال، کوتاماکی، رابتینو و مولر بیشتری می

وجود  .  اتحاد استراتژیک و فرایندهای آن باقی مانده استهای باز در رابطه با  که صورت گرفته است، هنوز سوال

به فین مناسب نسبت  این موضوع بینش  اهمیت  بهتر  برای درک  بانکداری،  استراتژیک در صنعت  اتحاد  و  تک 

تواند منجر به نوآوری، تقویت  ها در اتحاد استراتژیک، میتکها و فینافزایی و تعامل بین بانکضروری است. هم

فقدان چارچوب ها و مدل  (.  2023،  3دهی به آیندەە خدمات مالی منجر می شود )جیا، هی و ماحسنرشد و شکل

)شی   کند  یمحدود م  ای متنوع و پو  یها  طیمح  نیمشارکت را در ا  یها   یاستراتژ  یمتناسب، کاربرد و اثربخش  یها

 (.2023،  4و همکاران 

ها در خلق این  تکارایه خدمات بانکی دیجیتال، نقش فینبا توجه به موضوعات مطرح شده در رابطه با لزوم 

تک، در این پژوهش به سوالات زیر  خدمات و همچنین اهمیت ایجاد یک اتحاد استراتژیک موفق بین بانک و فین

  های مقوله   ابعاد،  چه  از  مدل  تک ها، چیست؟  نیبانک و ف  کیاستراتژ  اتحاد  تیریمدل مدپاسخ داده خواهد شد:  

های  است؟ در ادامه به بررسی تحقیقات مرتبط با فناوری  شده  تشکیل(  هاشاخص   و  هاسازه )هاییمولفه   و  اصلی

( در مطالعه ای به بررسی 2020)  5پردازیم. کلاس و همکاران ها میمالی در بانکها و اتحادهای بین بانکها و فین تک

  از   مندی  بهره  به  خاصی  علاقه  ها  بانک  که  داد  نشان  اتحاد میان بانک و فین تک ها پرداختند. نتایج این پژوهش

  مقیاس   برای  لازم  دانش  و  منابع  تکفین  های  فناوری  که  حالی  در  دارند،  آن  توسعه  در  مشارکت  لزوم  بدون  نوآوری

  ( نشان داد که بانک 2020)  6پژوهش هرنوف و همکاران  .کنند  می  درخواست  بالا  نظارت  با  مالی  بخش  در  را  پذیری

  های فناوری  با  را  محصول  با  مرتبط  هایهمکاری   اغلب  اما  کنند،  می  گذاری  سرمایه  کوچک   های  فناوری  در  بیشتر  ها

تک در صنعت  سازی فین  پیاده( در رابطه با مدل  1401نتیجه پژوهش غلامی و همکاران )  .کنند  می  ایجاد  بزرگتر

حقوقی،    ایهتگذاری، زیرساخ قانون  ،سیاستگذاریشود؛  از مواردی به شرح زیر تشکیل می  بانکداری کشور ایران

ارتباطیزیرساخت،  های کلانسیاست  حهای قانونی، اصلاقتسهیلات دولتی، مشو ایجاد کانالهای  ،  های فناوری، 

مشارکت، فرهنگ کارآفرینی، ریسک پذیری، یادگیری و آموزش و اعتماد سازی،  قصد استفاده از فناوری، فرهنگ  
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ها  تک بندی اتحاد بین بانکها و فین( پژوهشی در رابطه با طبقه2018)  1نقش قابل توجهی دارند. دراش و همکاران 

نوع بانک، نقش  "،  "رشد آنتک و میزان بلوغ و  نوع فین"انجام دادند. طبق نتایج بدست آمده، اتحادها شامل ابعاد  

اکوسیستم کسب و کار، مجوزها، موقعیت در   "و  "بانک، اهداف استراتژیک بانک، کانال ارتباطی بانک و مشتریان

ها؛  تک ( در تحقیقی با عنوان فین2022باشد. داد و همکاران )می "زنجیره ارزش، نوع اتحاد، نوع و دارنده نوآوری

های هوش مصنوعی، فناوری ابری و فناوری  ثبات مالی را از طریق کانال  ،تکفینیا تهدید؟ عنوان کردند که    فرصت

مؤسسات    بنابراین،  بر ثبات مالی است.  تکمکمل اثر فین  ،دهد که تمرکز بانکدهد. همچنین نشان می می  داده ارتقا

. نتایج پژوهش نجفی نمند کنندتک توافین  بپذیرند و راه را در تکامل و ایجاد یک اکوسیستم  تک رامالی باید فین

تک متشکل از شرایط علی )شامل  ( نشان داد که ارائه الگویی برای ارتباط و اتحاد بانکها با فین1398و همکاران )

زمینه شرایط  کلان(،  و  خرد  پیچیدگیعوامل  )شامل  مداخلهای  شرایط  محیطی(،  ویژگیهای  )شامل  های  گر 

گذاری و اجاره خدمات( و  تک ، ائتلاف سرمایهتک ، خرید فینسازمانی(، راهبردهای ارتباط و اتحاد )ایجاد فین

( صورت  2017)  2پیامدهای ارتباط )مالی، فرایندی و یادگیری و رشد( وجود دارد. در پژوهش دیگر که توسط ارمن

تک ها مزایای زیادی برای دو طرف داشته و کارآیی گرفت، نتایج حاصله نشان داد که اتحاد و تعامل بانکها و فین

( در 1402دهد. نتایج پژوهش محمدی، دارابی و بدیعی )بازارهای مالی و کیفیت ارائه خدمات مالی را افزایش می

حاکی از آن است که    کشور  یتک در نظام بانک  نیف  یادهساز یو ارائه مدل عوامل اثرگذار بر پ  ییشناسارابطه با  

و   "یبانک   ستمیس  یسازشفاف"،  "یساختار   داتیتمه"  ،"یو آموزش  یساز فرهنگ"،  "دولت   یاقتصاد  یحکمران"

تحقیق شاه حسینی و همکاران    هستند.  رگذاریتأثی  بانک  نظام  تک در  نیف  ی سازادهیبر پ  "هاو مشوق  لاتیتسه"

ی علم   اتی تک ها با استفاده از مرور نظام مند ادب  نیها و فبانک  یعوامل موثر بر همکار   ییشناسا( با عنوان  1401)

  ای گیری الگوی همکاری بانک و فینتک منجر شد؛ از این رو نباید آن را پدیدهعوامل زیادی به شکلنشان داد که  

. این عوامل عبارتند از:  انگاشت و باید به مفهوم چندبعدی این پدیده پیچیده با توجه بیشتری نگریست  سـاده

های ساختاری و مدیریتی طرفین، موانع،  های طرفین، مشخصهها، ویژگیسکگستره همکاری، اهداف و نیازها، ری

ارتباط و تعهد فیمابین، موضع گیری طرفین نسبت به هم، فرآیند مذاکران و مباحث قراردادی. همچنین پژوهش  

بانکداری به این  های بانکی در حوزه خدمات نوین  ( در رابطه با بررسی وضعیت استارتاپ1396قائمی و همکاران )

ها دارای تخصص مناسب، اما  ها و بانکها این است که استارتاپنتیجه رسیدند که مشکلات فراروی اتحاد استارتاپ

ها محدود است. برندل  ریزی مالی بوده و معمولاً تخصیص منابع بانکها به استارتاپفاقد مدل کسب و کار و برنامه

روند؟ تحول صنعت مالی در آلمان  ها از کجا آمده و به کجا میتکفین"( در پژوهشی به موضوع  2017)  3و هورنف 

گذاری  پرداخته و در نهایت به این نتیجه رسیدند که تعداد کمی از بانکها تمایل به سرمایه  "پس از دیجیتالی شدن

های ایجاد اتحاد برای  انگیزه"( با موضوع  2018)  4تک دارند. پژوهشی دیگر توسط هولئتیک و همکاران یا ایجاد فین

ها  تکهای بانکها و فینانجام دادند و به این نتیجه رسیدند که انگیزه  "هاتکنوآوری دیجیتال: اتحاد بین بانکها و فین
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. حقیقی 3های خنثی و انگیزه  2، انگیزه های تکمیلی1های همسان شوند: انگیزهبرای اتحاد از سه دسته تشکیل می

های اتحاد بانک ها و بیمه ها در شکل  شناسایی و اولویت بندی انگیزه  ای به( در مطالعه1395کفاش و همکاران )

معیار انگیزه زا شناسایی و رتبه بندی گردید که در بین آنها افزایش    9در این مطالعه  پرداختند.    بیمه  -گیری بانک

خسروی لقب و همکاران    .اندسودآوری بالاترین و بین المللی شدن فعالیت ها پایین ترین اولویت را کسب نموده

بررسی انتقال فناوری به عنوان انگیزه ورود به اتحاد راهبردی فناورانه بین المللی در  ( در مطالعه ای به  1396)

بکارگیری  و  مدیریت فرایند توسعه فناوری  ،  تطابق با تغییرات  ،کسب فناوریهای  پرداختند و مقوله  صنعت نفت

  دو  هر  اصلی  انگیزه  ،"مشتریان"  عامل  ( نیز نشان داد که2020)  4پژوهش فونسکا و مننز   حاصل گردید.  فناوری

   .است  استراتژیک  اتحاد  ایجاد  برای  نهاد

هایی با  های صورت گرفته از مطالعات در رابطه با موضوع پژوهش، نشان دهنده این است که پژوهشبررسی

محوریت موضوع اتحاد استراتژیک صورت پذیرفته و در هر یک از آنها ابعاد خاصی از اتحاد استراتژیک مورد بررسی 

و خاصی در رابطه با ارائه مدلی منسجم برای تشریح اتحادهای    قرار گرفته است. اینگونه که مطالعات چندان گسترده

فین تک و  ها  بانک  بیشتری می هابین  تحقیقات  نیازمند  موضوع  این  و  است  نگرفته  مثال،  صورت  برای  باشد. 

هایی که صورت گرفته است، هنوز  ( به این نتیجه رسیدند که با وجود پژوهش2018)  5کوتاماکی، رابتینو و مولر 

 های باز در رابطه با اتحاد استراتژیک و فرایندهای آن باقی مانده است.سوال

 

 روش پژوهش 

  مرحلهدر  است.  سپس کمی(  و  کاربردی و از حیث روش، آمیخته اکتشافی )ابتدا کیفی    ،این پژوهش از منظر هدف

ها  منظور بررسی ابعاد، مقوله پیشینه پژوهش نموده و در ادامه به  به بررسی    ای اقدامکیفی، با روش تحقیق کتابخانه

  )تماتیک(  کیفی تحلیل تمو از روش  ی مورد مطالعه، طرح مصاحبه با خبرگان مربوطه تنظیم  های پدیده و مولفه 

اشاره    شدهی  آور جمع   یهاها از درون دادهمضمون  ایو ثبت الگوها    اتیجزئ  یبه بررس   کیتمات  لیتحل.  استفاده شد

گر اسـت و  پژوهش  توجـه  هـای مهم یا جالبهـا، یعنی الگوها در دادههـدف تحلیـل تماتیک، شناسـایی تم  دارد.

(. در این پژوهش، از  2017،  6)ماگویره و دلاهانت د  شومی  پاسـخ به سـؤالات پژوهش اسـتفادههـا بـرای  از ایـن تم

 ( به شرح زیر پیروی شده است. 2006)  7ای براون و کلارکچارچوب شش مرحله

ا  بلمحقق ق  ،این مرحله در  ها:  با داده  یی( آشنا1مرحله   کل    کباری  کند،  شروع  را  هاداده  یکدگذار   نکهیاز 

 ی معان   یو علامتگذار  یبردار ادداشتیمرحله،    نهمی  آغاز  از  واقع  در.  کندمی  مطالعه  را  هاحاصل از مصاحبه  هایداده

(:  می)استخراج مفاه  هیاول  یکدها  جادی( ا2  مرحله  .گرددیخواهد شد شروع م  دایپ  ازیبه آنها ن  یکه در مراحل بعد 
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ا  نیا داده  هی اول  یکدها   جادیمرحله شامل  نظر    ندنماییم  معرفی  را  هاداده  یژگیو  کی  کدها.  است   هااز  به  که 

 مرحله شوند.  میشده و در قالب هر کد مرتب    کدگذاری  هامرحله همه خلاصه داده  نیدر ا  .هستندجالب    گرلیتحل

بالقوه و مرتب کردن همه خلاصه   هایمختلف در قالب تمِ  یکدها   بندیمرحله شامل دسته  نیاها:  تمِ  ی( جستجو 3

خود را شروع کرده و    یکدها  لیمشخص شده است. در واقع محقق، تحل  هایشده در قالب تمِ  یکدگذار   هایداده

از    ی مرحله برخ  نیا  در.  شوند  بیترک  یتمِ کل  کی  جادیا  یبرا   توانندیمختلف م  یکه چگونه کدها   ردگییدر نظر م

(  4  مرحله .دهندیرا شکل م  یفرع یهاتمِ گرید یکه برخ یدر حال دهند،یرا شکل م  یاصل  هایتمِ هیاول  یکدها

در سطح    ینبازبی  شامل  اول  مرحله.  است  هاتمِ  هیو تصف  ینیمرحله شامل دو مرحله بازب  نیاها:  تمِ  یو بررس  ینیبازب

شود.  می  گرفته  نظر  در  هاداده  مجموعه  با  رابطه  در  هاشده است. در مرحله دوم اعتبار تمِ  یکدگذار   هایخلاصه

کرده و مورد    فیارائه کرده، تعر  لیتحل  یرا که برا   هاییمرحله، تمِ  نیمحقق در اها:  تمِ  گذاریو نام   فی( تعر5  مرحله

  تیکردن، ماه  ی نیو بازب  فیتعر  لهی. به وسکندیم  ل یها را تحلداخل آن  هایسپس داده  دهد،یمجدد قرار م  ینیبازب

  را   هاکه هر تمِ کدام جنبه از داده گرددی م نییمشخص شده و تع کندیتمِ در مورد آن بحث م کیکه  یزیچ نآ

تحل6  مرحلهدارد.    خود  در و  نگارش  ته  یینها  لی(  زمان  مرحله:  گزارش  هیو  م  یششم  محقق    شودیشروع  که 

و نگارش گزارش است    یانیپا  لیمرحله شامل تحل  نیداشته باشد. ا  اریدر اخت  دهیکاملاً آبد  هایاز تمِ  ایمجموعه 

 (. 2006)براون و کلارک،  

تک استان تهران هستند که در رابطه با موضوع پژوهش  و فین  مدیران بانک رفاه کارگرانپژوهش،    یجامعه آمار 

  ن ی بود که در ا  لیدل  نیبد  افته،یساختار  مهیانتخاب مصاحبة نند.  برخوردار  ییو از سوابق اجراجزء خبرگان صنعت  

تعیین  کرد.    تیبه اهداف پژوهش هدا  یاب یبحث دربارة موضوع را در دست  توانیروش علاوه بر امکان تبادل نظرها، م

. مصاحبه شوندگان به  انجام شد  ، با راهنمایی خبرگانقضاوتیگیری  با استفاده از نمونهخبرگان و اتحاد کنندگان  

صورت هدفمند و در تعداد کم انتخاب شدند، و مصاحبه به صورت عمیق و با سوالات نیمه ساختار یافته تا جایی 

به اشباع نظری در   انجام گردید که دیگر مفاهیم جدیدی یافت نشد و اطلاعات دریافتی تکراری شد و اصطلاحاً

ای متنی،  ها به صورت متن، تنظیم شده و با استفاده از تاکتیک تحلیل محتودر ادامه، تمامی مصاحبه  این رسیدیم.

اولیه، کدهای توصیفی، و مقوله  به    ی مقوله ها، استخراج شد و اصطلاحاًهای سازنده های اصلی و مولفه مفاهیم 

ها و شاخصهای مستخرج از تحلیل محتوا دست یافتیم. در گام نهایی به منظور اعتبار سنجی و غربالگری  سازه 

در مرحله   ای استفاده گردید.های تلفیقی)سازه ها و شاخص های جدید(، از تاکتیک دلفی فازی دو مرحله یافته

با روش    و(، مدل اولیه استخراج  ISM)  سازی ساختاری تفسیریبعد و در فاز کمی، ابتدا با استفاده از روش مدل

در گام پایانی   .آزمون نمودیما  تک و بانک ه  نیف  اتحاد(، مدل اولیه بوسیله متخصصین  PLS)  حداقل مربعات جزئی

 . شدها و روابط سازنده مدل(، مدل نهایی تایید و ارایه  ه  از غربالگری)در خصوص ساز  و پس
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 : نمودار جریان انجام طرح پژوهش علمی همكاری استراتژیک بانک و فین تک1شكل 
 

 

 ها یافته

نفر از خبرگان،    14تعداد  تک با  های مدیریت اتحاد استراتژیک بانک و فیندر این مرحله برای شناسایی مولفه

 (.  1صورت گرفت )جدول    مصاحبه
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( کلارک  و  براون  مدل  گانه  مراحل شش  مصاحبه2006مطابق  انجام  از  پس  نیمه(،  عمیق  با  های  ساختاریافته 

ها که ارتباط مستقیم با موضوع پژوهش داشتند، استخراج  در مصاحبه  "مفاهیم اولیه یا کدها"شوندگان،  مصاحبه

های کدگذاری  مرتب شده و داده  "تم فرعی"گردید. سپس کدهای مختلف در قالب مضامین مشخصی تحت عنوان  

ای از مضامین را  شده مرتبط با هر یک از مضامین، شناخته و گردآوری شدند. پس از شناخت مضامین، مجموعه

تعلق یافت. پس از انجام فرآیند تحلیل تم در    "تم اصلی"کشف کرده و هر کد به مضمون خاصی تحت عنوان  

 ( 2مفهوم اولیه بدست آمد )جدول    44تم فرعی و    25تم اصلی،    8نهایت،  
 

 : مشخصات خبرگان مصاحبه شونده 1 جدول

 تحصیلات پست سازمانی 

 دکتری اقتصاد معاون مدیرعامل در امور بانکداری جامع 

 کارشناسی ارشد فناوری اطلاعات  اطلاعاتمعاون مدیرعامل در امور فناوری 

 کارشناسی ارشد فناوری اطلاعات  مدیر پشتیبانی و امنیت فناوری اطلاعات 

 کارشناسی ارشد فناوری اطلاعات  رئیس اداره توسعه فناوری اطلاعات 

 دکتری مدیریت دولتی ها مدیر امور نظارت بر فرایند ها و پروژه

 دکتری مدیریت مالی  ها  رئیس اداره سازمان و مدیریت فرایند

 دکتری فناوری اطلاعات  رئیس مرکز نوآوری بانکداری نوین 

 دکتری مدیریت بازرگانی  رئیس اداره بانکداری اختصاصی 

 کارشناسی ارشد نرم افزار  رئیس اداره امنیت زیرساخت و داده 

 کارشناسی ارشد فناوری اطلاعات  مدیر امور بانکداری نوین 

 کارشناسی ارشد فناوری اطلاعات  افزار اداره تولید نرم رئیس  

 کارشناسی ارشد کامپیوتر نرم افزار  معاون توسعه محصول نرم افزار 

 کارشناسی ارشد فناوری اطلاعات  رییس شرکت توسعه فناوری نوین 

 کارشناسی ارشد فناوری اطلاعات  رییس اداره تولید و پشتیبانی سامانه های عملیاتی

 

 : دسته بندی مفاهیم اولیه و تم های فرعی و اصلی بدست آمده از پژوهش کیفی 2  جدول

 مفهوم / کد اولیه تم فرعی  تم اصلی

های  ویژگی

 محیط کلان 

 شرایط اقتصادی
 ها بدلیل نا اطمینانی و عدم ثبات اقتصادی تکگذاری در فینکاهش سرمایه

 فضای بی ثبات شرکتهای نوپاریسک بالا و 

شرایط سیاسی و  

 قانونی 

 ها و ایجاد برخی مشکلات در انتقال فناوری به کشور وجود تحریم

 ها تکگذار و ناظر، بانکها و فینهای قانون چگونگی روابط سازمان

 پیشرفتهای مورد توجه در خدمات فناوری مالی  شرایط فناوری 

 ها تکهای فینویژگی
 های مختلف مالی توانایی در ارائه خدمات فناورانه در حوزه 

 گستره ساختار سازمانی کوچک و چابک 
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 مفهوم / کد اولیه تم فرعی  تم اصلی

های  ویژگی

محیط صنعت  

 بانکداری

 ها های بانکویژگی
 ها در رابطه با اهمیت خدمات بانکداری دیجیتال افزایش آگاهی بانک

 بانکداری دیجیتال به مشتریان افزایش رقابت بین بانکها در ارائه خدمات 

 های مشتریان ویژگی

 کننده در دریافت خدمات بانکی تغییر رفتار مصرف 

 مندی از خدمات بانکداری دیجیتال افزایش میزان تقاضا برای بهره

 کننده از خدمات بانکداری دیجیتالافزایش تعداد مشتریان استفاده

های  ویژگی

 محیط رقابتی 

-ها و فین بانکارتباط 

 ها تک

 ها تکافزایش رقابت بین بانکها و فین

 مندی از خدمات آنها ها، برای بهرهها در اتحاد با فینتکرقابت بانک

های  ویژگی

 محیط داخلی 

نیروی انسانی خلاق و  

 نو آور 
 داشتن نیروی انسانی توانمند در حوزه خدمات فناوری مالی 

 های عملیاتی مرتبط با بانکداری دیجیتال ها و برنامهاهداف، استراتژیتعیین  استراتژی بانک 

تجهیز بانک به  

 ابزارهای فناوری مالی 
 گذاری در زیرساختهای فنی و ارتباطیسرمایه

های مدیران  ویژگی

 ارشد 
 ها میزان اشتهار مدیران ارشد به اتحاد استراتژیک با فینتک

های  انگیزه

 تشکیل اتحاد

سپاری خدمات  برون 

 فناورانه نوین 

 ها:کاهش هزینه

 کمبود سرمایه انسانی مورد نیاز 

 تمرکز بر فعالیتهای کلیدی 

پیشتازی در نوآوری  

 دیجیتال 
 ارائه خدمات فناورانه نوین بانکی 

چابکی فرآیندهای  

 سازمانی 
 عدم چابکی بانکها 

 سایر بانکها افزایش قدرت رقابت بانک با  کسب مزیت رقابتی 

مدیریت پایگاه  

 مشتریان 

 مدیریت انتظارات مشتریان 

 بهبود تجربه مشتری 

 افزایش سهم از کیف پول مشتری 

 گیریشکل

اتحاد  

 استراتژیک 

 انتخاب شریک اتحاد 

 تعیین معیارهای موردنظر برای انتخاب فینتک

 شرایط برای مذاکره های واجد  تکهای موجود و انتخاب فینتکشناسایی فین

 های واجد شرایط تکمذاکره با فین

 تک مناسب ارزیابی و انتخاب فین

 طراحی اتحاد 
 ؛ تنظیم مفاد قرارداد "طرح اتحاد "تدوین  

 تنظیم سازوکارهای کنترلی 

 مرحله به مرحله طرح اتحاد تک در اجرای  هماهنگی بین بانک و فین
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 مفهوم / کد اولیه تم فرعی  تم اصلی

مدیریت اتحاد  

 استراتژیک 

 

مدیریت ارتباطات و  

 تعاملات 

 تک ایجاد ارتباط سازنده بین بانک و فین

 کننده خدمات مورد درخواست بانک( )به عنوان تامین

 حاکمیت شرکتی در اتحاد  مدیریت تعارضات 

 نظارت و کنترل اتحاد 
 های عملیاتینظارت و کنترل بر تعهدات اجرایی و مالی: نظارت بر پیشبرد برنامه

 اتحاد و پایبندی به تعهدات مالی طرح 

 پیامدهای اتحاد 

 افزایش سودآوری بانک 
 های، با استفاده مشتریان از خدمات بانکداری دیجیتال کاهش هزینه

 افزایش درآمد از طریق ایجاد خدمات بانکی فناورانه نوین 

توسعه خدمات بانکی  

 دیجیتال 

 دیجیتال خلق و ارائه خدمات جدید در بانکداری 

 سازی کردن خدمات بانکداری دیجیتالشخصی

 کاره تحقق استراتژی کانال همه

 ایجاد تحول در حوزه بانکداری دیجیتال کشور  رشد صنعت بانکداری 

-رشد و توسعه فین 

 ها تک
 تکیهای فینآپایجاد فرصت برای رشد استارت

 

بدست آمد. در مرحله دوم )کمی(،    2پس از اتمام مرحله کیفی پژوهش، مدل اولیه این پژوهش به صورت شکل  

های انجام روش  گام انجام شد.  ای  دلفی فازی دو مرحله   طریق روش، از  پژوهشهای  اعتبار سنجی و غربالگری یافته 

شناسایی ( 2. شناسایی خبرگان و تشکیل پنل دلفی( 1: ها به صورت زیر استدلفی فازی برای غربالگری شاخص 

انتخاب  (  5.  مقادیر زداییفازی (  4.  تجمیع فازی مقادیر فازی شده(  3.  کلامی  عبارات  سازیفازی  مناسب برایطیف  

های حاصل از مصاحبه  (. در یافته2015)حبیبی و همکاران،    دستیابی به توافق(6.  شدت آستانه و غربال معیارها

سوال در خصوص ایجاد اتحاد استراتژیک بانک ها و فین تک ها شناسایی شد. در پرسشنامه    44بیش از    پژوهشدر  

اولیه این عوامل به عنوان متغیرهای موثر در اتحاد استراتژیک ذکر شد. بعد از توزیع پرسشنامه از خبرگان درخواست  

ای لیکرت تعیین کنند. با تشکیل پانل  درجه   5شد که میزان اهمیت هر کدام از این متغیرها را بر اساس مقیاس  

آوری پرسشنامه دور اول و تجزیه و تحلیل آن، پرسشنامه دور دوم  دلفی پرسشتامه راند اول توزیع شد پس از جمع

اول ساخته شد. در اساس دور  بر  از  ای تنظیم شد که شامل رتبهدور دوم دلفی پرسشنامه  دلفی  بندی حاصل 

خواهی اعضای پنل در دور نخست در پرسشنامه اول بود. این پرسشنامه مجدد برای اعضا ارسال گردید تا  نظر 

های خود را با توجه به نظر سایر اعضای پنل تایید و یا تغییر بدهند و نظر خود را در مورد متغیرهای که از  جواب

های اعضا، توافق قابل قبول در دور  آوری پاسخنامه دور نخست به دست آمده بود را بیان نمایند. بعد از جمعپرسش

 برای ادامه روند دلفی وجود نداشت دوم دلفی حاصل شد و دیگر ضرورتی  
 
 

https://parsmodir.com/mcdm/fuzzification.php
https://parsmodir.com/mcdm/defuzzification.php
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 : مدل اتحاد استراتژیک بانک و فین تک2شكل 

 

-برای بررسی برازش مدل ساختاری پژوهش از چندین معیار   ی،روش حداقل مربعات جزئطریق  از    مدلآزمون    در

  عدد   مقدار  که  صورتی  در  است.  ها و شاخص هاسازه   بین  یرابطه   سنجش  برای  معیاری  zشود. ضریب  استفاده می

t    ها  نشان دهنده روابط بین سازه  3جدول  .  شودمی  تائید  پژوهش  مدل  و  است  دارمعنی  رابطه  باشد  96/1بالای

است همچنین عدد معناداری نیز برای تمام متغیرها    05/0است. سطح معناداری تمامی مسیرها کمتر از مقدار  

 است.   96/1بالاتر از مقدار  
 ( سازه هاt- value ری)مقاد Z یمعنادار بیضرا: 3 جدول

 نمونه اصلی  مسیرهای بین سازه ها
  میانگین

 نمونه 

  انحراف

 استاندارد 
 Pمقادیر  Tآماره 

 0.002 3.030399 0.066122 0.211016 0.200375 شکل گیری اتحاد <- انگیزه تشکیل اتحاد 

 0.000 21.3753 0.033344 0.715304 0.712733 استراتژیک مدیریت اتحاد  <- شکل گیری اتحاد 

 0.037 2.0868 0.059588 0.123885 0.124348 شکل گیری اتحاد < -محیط داخلی 

 0.002 3.027801 0.052865 0.151533 0.160066 شکل گیری اتحاد   <-محیط رقابتی  

 0.000 6.157535 0.062552 0.384936 0.385163 گیری اتحاد شکل   <- محیط صنعت بانکداری 

 0.000 18.98278 0.035751 0.6853 0.678651 پیامدهای اتحاد  <-  استراتژیکمدیریت اتحاد 

 0.048 1.98207 0.057246 0.113037 0.113466 شکل گیری اتحاد  <- ویژگیهای محیط کلان 
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های کمی مورد آزمون قرار  بر اساس داده پژوهشمدل پارادایمی  یهاریمتغ  نیارتباط ب 3و شکل  3طبق جدول 

، تمامی نشان داده شده است   SMART PLSنرم افزار    یحاصل از خروججدول و مدل  همانطور که در    گرفت.

 روابط و مسیرهای مدل معنادار هستند 
 

 
 یمعنادار درحالت پژوهش ساختاری معادلات مدل:  3 شكل

 
برا  یاریمع  ریمس  بیضر اندازه   ی است که    ی معادلات ساختار   یسازمدل   یو بخش ساختار   یریگاتصال بخش 

زا(  های وابسته )درونبرای سازه 2R. مقدار دهدی زا نشان مدرون ریزا را بر متغبرون  ریمتغ ریو تأث شودیاستفاده م

های  مربوط به سازه  2Rاست. هر چه مقدارزا، مقدار این معیار صفر  های برونگردد و در مورد سازهمدل محاسبه می

( سه  1998)  1(. چاین 1393زای یک مدل بیشتر باشد، نشان از برازش بهتر مدل است )داوری و رضازاده،  درون

عنوان مقدار ملاک برای مقادیر ضعیف، متوسط و قوی بودن برازش بخش ساختاری  را به67/0و  33/0،  19/0مقدار  

ضریب تعیین تعدیل شده نیز مشخص بوده و این عدد    4در نظر گرفته است. مطابق جدول    2Rوسیله معیار  مدل به

 برازش قوی مدل پژوهش است 

 

 
1 . Chin 
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 شده  لیتعد نییتع بیو ضر نییتع  بیضر ریمقاد: 4 جدول

 ضریب تعیین تعدیل شده  یینعضریب ت 

 0.683445 0.690267 شکل گیری اتحاد 

 0.505858 0.507988 اتحاد راهبردی مدیریت 

 0.458232 0.460567 پیامدهای اتحاد 

 

 گیری بحث و نتیجه

ها در دنیا مطرح است. در صنعت  های رشد سازماناستراتژی امروزه اتحاد استراتژیک به عنوان یکی از متداولترین

بانک برای رشد  استراتژی  این  از  نیز  ایران  ارائه  بانکداری  استفاده قرار  ها در  خدمات فناورانه به مشتریان مورد 

مدیریت اتحاد استراتژیک میان بانک    های تاثیرگذار دردر این پژوهش به شناسایی مقولهگیرد. بر این اساس،  می

های  ها پرداخته شد. یافتهتکمیان بانک و فین  اتحاد استراتژیک  ها در جهت طراحی و ارائه مدل مدیریتتکو فین

ویژگیهای محیط  تم اصلی شامل    8ها از  تکها و فینپژوهش نشان داد که مدل مدیریت اتحاد استراتژیک بانک

های تشکیل  کلان، ویژگیهای محیط صنعت بانکداری، ویژگیهای محیط رقابتی، ویژگیهای محیط داخلی، انگیزه

مفهوم    44تم فرعی و    25و پیامد های اتحاد ،    گیری اتحاد استراتژیک و مدیریت اتحاد استراتژیکاتحاد، شکل

اولیه تشکیل شده است. نتایج این پژوهش نشان داد که عوامل مختلفی در رابطه با ویژگیهای محیطی از جمله  

محیط کلان، محیط صنعت بانکداری، محیط رقابتی و محیط داخلی وجود دارند که بر این اتحاد تاثیرگذار هستند.  

 حاصل از پژوهش و پیشنهادهای کاربردی تشریح خواهند شد. در ادامه، نتایج  

ها تکگذاری در فینتک و کاهش سرمایهثبات در شرکتهای نوپا در حوزه فینوجود ریسک بالا و فضای بی

ها با  ها را فراهم آورده است تا بانکبدلیل عدم ثبات اقتصادی، شرایط را برای تشکیل اتحاد بانک با این شرکت

های بوجود آمده در سالیان اخیر، به  ها روی آورند. تحریمتکیه بر توان مالی خود بتوانند به اتحاد با این شرکت

مندی  ها و بهرهها و بانکتکتواند در روند رشد فینعنوان یک مانع در انتقال فناوری به کشور شناخته شد که می

گذار و ناظر بر  های مختلف قانوناز فناوری روز در حوزه خدمات بانکی دیجیتال تاثیرگذار باشد. وجود سازمان

یتهای بانکی، موجب کاهش سرعت پیشرفت اتحادها شده و این صنعت نیازمند نهادی است که بطور متمرکز  فعال

گیری و موفقیت اتحادها تاثیر به مراتب بهتری  بتواند سیاستهای نظارتی را در دستور کار خود قرار دهد تا در شکل

اند به پیشرفتهایی های فعال در بازار نیز توانستهتکهای اعمال شده در کشور، فینداشته باشد. علیرغم تحریم

های نوین ارائه دهند که این امر در موفقیت اتحادها تاثیرگذار است.  دست یابند و ابزارهای روزآمد در حوزه فناوری

ند  های موبایلی برای مشتریان خود ماناند برنامه ها توانستهتکها در سایه اتحادها با فینبرای مثال، امروزه بانک

همراه بانک ارائه دهند تا مشتریان بدون مراجعه به شعب بتوانند خدمات بانکی مورد نیاز را انجام دهند. همچنین،  

توانسته های مختلف در فرایند اجرای اتحاد  ها در سرعت انجام فعالیتتکساختار سازمانی کوچک و چابک فین

های نوین مالی برای ارائه خدمات  اند که فناوریاست نقطه قوتی بر اتحادها باشد. در عین حال، بانکها نیز دریافته

مطرح    عواملبه مشتریان اهمیت داشته و این امر موجب رقابت بین بانکها در مسیر دیجیتالی شدن گردیده است.  
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  (1396)  فولیزانجام شده توسط شفق و د  مطالعاتبا عوامل شناسایی شده در    شده در رابطه با ویژگیهای محیطی،

 .  مطابقت دارد  ( 1396)  مکارانهمچنین قائمی و  هو  

بانکی   دریافت خدمات  به  آنها  تقاضای  و  تمایل  افزایش  و  مشتریان  رفتار  در  توجهی  قابل  تغییرات  امروزه 

دیجیتال ایجاد شده است. آنها خواستار خدماتی هستند تا به راحتی و از طریق ابزارهای دیحیتال مختلف بتوانند  

ها، رقابت بر سر معرفی خود به عنوان یک بانک دیجیتال و  نیازهای خود را رفع کنند. در صحنه رقابتی، بین بانک

دهند وجود  ها که خدمات مالی مشترک ارائه میتکها و فینمتمایز وجود دارد. نیز در برخی از خدمات، بین بانک

های دیجیتال،  دارد که این امر جزء عوامل تاثیرگذار بر اتحادها شناسایی شد. با تحولات ایجاد شده در فناوری

یز خود را ملزم به حرکت در مسیر دیجیتالی شدن دانسته و مطابق نتایج این پژوهش، بانکها برای تشکیل  بانکها ن

های فنی و ارتباطی گذاری در زیرساختاتحاد موفق باید به موضوعاتی مهم از جمله؛ نیروی انسانی توانمند، سرمایه

ریزی استراتژیک در حوزه خدمات دیجیتال در جهت اثربخش نمودن فعالیتهای مرتبط با تحول دیجیتال  و نیز برنامه

نتایج مطالعاتِ  با  نتایج پژوهش،  از  باشند. ویژگیهای محیطی بدست آمده  ( و  2017)  1ارمن توجه کافی داشته 

 ( نیز مطابقت دارد.  2016)  2رومانوا و کادینسکا 

ها مطرح است،  تکها و فینیکی دیگر از موضوعاتی که جهت تشکیل یک اتحاد استراتژیک موفق برای بانک

،  تالیجید  ینوآور  یشتازیپ،  نیخدمات فناورانه نو  یبرون سپارهای تشکیل اتحاد شامل  بررسی و فهم درست انگیزه

ها بخش بزرگی باشد. برخی از بانکی و مدیریت پایگاه مشتریان میرقابت  تیکسب مز ی،  سازمان  یندها یفرآ  یچابک

گیرند و برخی دیگر، به دنبال  از زنجیره ارزش خود مانند خدمات پرداخت دیجیتالی را در برون سپاری در نظر می

(. بانکها سرمایه انسانی مورد نیاز را نداشته  2019،  3ایجاد یک زمینه تجاری کاملاً جدید هستند )کلاس و همکاران 

های خود، اقدام به برون  های زیادی دارد. بر این اساس جهت کاهش هزینهو خلق این خدمات برای بانکها هزینه 

های دیجیتال است.  کنند. انگیزه دیگر بانکها برای اتحاد، پیشتازی در نوآوریسپاری خلق خدمات فناورانه نوین می 

اند، از اشتهار زیادی برای خلق و ارائه خدمات  امروزه با توجه به اینکه بانکها در مسیر تحول دیجیتال وارد شده 

تک که بتوانند بانک را در ارائه این خدمات  فناورانه نوین برخوردارند. به همین دلیل، به اتحاد با شرکتهای فین

های دیگر که شناسایی شدند، عدم چابکی بانکها بود. خلق خدمات  دهند. از جمله انگیزهیاری کند، اهمیت می

و پویا است، در حالیکه بانکها به دلیل داشتن ساختار سازمانی عریض و طویل و    های تیمیفناورانه نیازمند فعالیت

شود. به همین  پیچیدگی زیاد، دچار بوروکراسی بیش از حد شده و موجب کنُد شدن فرآیند خلق این خدمات می

آورند تا بتوانند به اهداف خود در رابطه با ارائه خدمات  ها روی میتکخاطر بانکها به سمت تشکیل اتحاد با فین

توان گفت که با توجه  ها در رابطه با پایگاه مشتریان مینوین بانکی به مشتریان دست یابند. در رابطه با انگیزه بانک

بانکها در صورت عقب ماندن از مسیر تحول دیجیتال، پایگاه مشتریان  به دیجیتالی شدن بسیاری از خدمات بانکی،  

خود را از دست داده و در نهایت به کاهش سهم بازارشان منجر خواهد شد. بنابراین برای بقا و رشد خود نیازمند  

های بانکها برای  کسب مزیت رقابتی در ارائه خدمات فناورانه نوین بانکی بوده و این امر به عنوان یکی از انگیزه
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ها به آن توجه  ای بود که در اکثر مصاحبه، انگیزه"مشتریان "شود. عامل ها قلمداد میتکاتحاد استراتژیک با فین

ها برای جذب، حفظ و توسعه مشتریان خود نیازمند تشکیل این اتحاد هستند. آنها باید انتظارات  شده بود. بانک

مشتریان خود را برآورده و مدیریت کنند، یک تجربه خوب برای مشتریانشان در دریافت خدمات بانکی دیجیتال  

ی کارمزدی و سودآوری بیشتری  خلق کنند تا بتوانند سهم خود از کیف پول مشتری را افزایش داده و به درآمدها

  2روسکو   (؛2012)  1تالا (؛ ری2019های حاصله از این پژوهش با نتایج مطالعات کلاس و همکاران )برسند. انگیزه

( مطابقت دارد. بخش دیگر نتایج حاصله از پژوهش حاضر،  2007( و والی )2018(؛ هولئتیک و همکاران )2011)

گیری و تشکیل اتحاد است. همانطور که موضوعات مربوط به مراحل قبل از تشکیل اتحاد )مانند  در رابطه با شکل

های اتحاد( مهم هستند، بررسی نحوه شناسایی و انتخاب شرکای اتحاد و  های محیطی و انگیزهتاثیرگذاری ویژگی

استراتژیک به شمار می اتحادهای  اهمیت در مدیریت  با  از جمله موضوعات  نیز  اتحاد  نتایج  نحوه طراحی  آیند. 

طراحی "و    "انتخاب شریک"کند که دو تمِ  های پژوهش حاضر نیز این موضوع را تائید میحاصله از تحلیل یافته

( و دایِر و  2002اند. مطالعات صورت گرفته توسط داس و تِنگ )گیری اتحاد، از آن جمله در راستای شکل  "اتحاد

آمده،  اند. بر اساس نتایج بدستگیری اتحاد را مورد توجه قرار داده( موضوعات مربوط به شکل2001)  3همکاران

آمیز اتحاد، نیاز است که انتخاب شریک اتحاد با توجه به معیارهایی مناسب صورت پذیرد،  برای تشکیل موفقیت

(؛  2013)  4تک برای اتحاد انتخاب شود. جین و بان وت مذاکرات بطور شفاف انجام شده و در نهایت بهترین فین

( در تحقیقات خود به موضوع انتخاب شریک در  2008)  6( و بویوک اوزکان و همکاران 2010)  5سالسویک و وستید 

اتحاد استراتژیک داشتند. همچنین طراحی اتحاد شامل تدوین طرح اتحاد و ساز و کارهای کنترلی از جمله مسائل  

وجود شکست    لیخاص خود است که دل  یهامستلزم مسائل و چالش   هااتحاد  شرفتیپباشند.  مهم در این زمینه می

 گرفته مورد توافق قرار    سازمانهااتحاد توسط    کیورود به    یبرا  می که تصم  ی. هنگامباشدمیاز اتحادها    یادیتعداد ز

ها  که شرکت  یدر حالاینگونه که  .  ابدییاتحاد ادامه م  انی است که تا پا  تی ریشود، مرحله مدیو قرارداد امضا م

قرارداد( را در طول مراحل قبل از    طیاتحاد و شرا   و طراحی  هازهیانگ  یتر )مانند سازگارواضح  یمسائل سازگار

است که در    اتحاد  تیریمرحله مد  نیکنند، ا  یو از آنها مراقبت م  رندیگ  یدر نظر م  اتحاد  لیتشکهنگام  و    لیتشک

  شوند میاتحاد   منجر به موفقیت یا شکستکه معمولاً    آیندبین دو طرف اتحاد بوجود می  ترف یظر  یهاآن تفاوت 

تک،  دهد که برای مدیریت اتحاد استراتژیک بانک و فینهای این پژوهش نشان مییافته  (.2016،  7)گومز و همکاران 

توجه به سه عامل مدیریت ارتباطات و تعاملات، مدیریت تعارضات و نظارت و کنترل اتحاد ضروری است. اینگونه  

تک و وجود تعاملات سازنده، در پیشبرد اهداف اتحاد اثرگذار خواهد بود.  که ارتباطات اثربخش بین بانک و فین

شوند. اتحاد  صِرف تشکیل اتحاد، به معنای تحقق هدف نبوده و مسائل واقعی، پس از تشکیل یک اتحاد آشکار می
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ای برای تعامل بسیار  دهد که از یک سو آن را به عنوان وسیلهپذیری را ارائه میبه دلیل ماهیت خود، یک انعطاف

کند اما در عین حال با یک فرصت طلبی احتمالی بخشی از شرکای درگیر و بی اعتمادی و اضطراب  مطلوب می

(. بنابراین مطابق نتایج پژوهش حاضر، نحوه مدیریت اتحاد در موفقیت  1998،  1ناشی از آن مواجه است )گلاتی 

تک تاثیرگذار بوده و مدیریت اثربخش اتحادها نیازمند ایجاد ساز و کاری برای ارتباطات و تعاملات  اتحاد بانک و فین

مناسب، مدیریت تعارضات احتمالی و نظارت و کنترل اتحاد است تا بتواند در راستای تحقق اهداف اتحاد گام  

تحاد، عوامل مورد توجه در تشکیل اتحاد  بردارد. با توجه به موضوعات مطرح شده در رابطه با عوامل تاثیرگذار بر ا

ها فراهم خواهد شد و پیامدهایی تکها و فینو نیز مدیریت اتحادها، زمینه برای ایجاد اتحاد استراتژیک بین بانک

ها  تواند موجب توسعه خدمات بانکی دیجیتال و افزایش سودآوری برای بانک خواهد داشت. مدیریت اتحادها می

های  ئه خدمات نوآورانه و دیجیتال و افزایش استفاده مشتریان از این خدمات موجب کاهش هزینهشود. چرا که ارا

عملیاتی بانکها و افزایش سهم بازار آنها خواهد شد و به تبع آن، سودآوری را افزایش خواهد داد. همچنین، مدیریت  

روز، سریع و راحت، موجبات پیشرفت  های مالی بهموفق اتحادها با ارائه محصولات و خدمات بانکی از طریق فناوری

ها را ایجاد خواهد کرد.نتایج تکصنعت بانکداری در حوزه خدمات بانکی دیجیتال و در کنار آن، رشد و توسعه فین

 کنند. های پژوهش را تائید می( نیز یافته2018)  3( و لی و شین2017)  2مطالعات ویلسون 

تک هستند که قصد  های فینمخاطبان پژوهش حاضر، مدیران و متخصصان صنعت بانکداری و نیز شرکت

استراتژیک را دارند. پیشنهاد می با بهرهمدیریت اتحاد  از مدل استخراجی  شود این مدیران و متخصصان  گیری 

پژوهش حاضر، عوامل مهم و تاثیرگذار بر مدیریت اتحادها را مد نظر قرار داده و با یک نگاه جامع، به مدیریت اتحاد  

ها به  مدنظرشان اقدام کنند. امروزه اهمیت این موضوع به حدی است که شایسته است در برنامه استراتژیک بانک

برد و متناسب با شرایط  -ها را با نگاه بردتکهای مرتبط با اتحاد بانک و فینآن توجه مورد نیاز داشته و استراتژی 

نم تعیین  انگیزهبانک  از  آگاهی  بر صنعت،  حاکم  محیطی  شرایط  بررسی  همچنین  و چگونگی  ایند.  اتحاد  های 

گیری یا تشکیل اتحاد، برای موفقیت اتحاد یک امر ضروری است. از طرفی، با درک مسائل محتمل و با اهمیت  شکل

بهره نیز  و  اتحاد  اجرای  فرآیند  اتحاد، میدر  اثربخش  برای مدیریت  مناسب  راهکارهای  از  به خوبی گیری  توان 

هایی از قبیل تعارضات احتمالی میان دو طرف اتحاد و همچنین نحوه نظارت و کنترل گامهای اجرایی اتحاد  چالش

تک را در ذیل برنامه استراتژیک بانک  توان برنامه استراتژیک اتحاد بانک و فینرا مدیریت کرد. بر این اساس می

ها در موفقیت این  های حقوقی، فناوری اطلاعات، برنامه ریزی و بازاریابی بانکطراحی کرد. همچنین، نقش بخش

ها را تدوین نموده و  تکتوانند مقررات و شرایط اتحاد با فینهای فوق الذکر نیز میباشد. بخشمی  امر قابل توجه

ها در خلق و ارائه محصولات و  تکدر اجرای اتحاد مورد نظر قرار دهند. شایان ذکر است؛ با توجه به نقش فین

انجام مطالعات کتابخانه بانکی دیجیتال،  بانکخدمات  بانکی دیجیتال در  پیشرفت خدمات  با  رابطه  های  ای در 

تواند در موفقیت این اتحاد  های مشتریان، میمشهور جهان و نیز تحقیقات میدانی برای دریافت انتظارات و خواسته

ها به  تکدر توسعه محصولات وخدمات روزآمد و مشتری پسند تاثیرگذار باشد. همچنین، با عنایت به نقش فین
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نشست برگزاری  مالی،  فناوری  دهنده  ارائه  بانکعنوان شرکت  بین  اندیشی  هم  و  گفتگو  و  طرفه  دو  و  های  ها 

تواند در ایجاد مدیریت اثربخش اتحاد تاثیرگذار باشد. از اینرو، مدیریت ارتباطات و تعاملات، عاملی ها میتکفین

ها  آید که نیازمند توجه بیش از پیش مدیران بانک مهم در میزان موفقیت اتحاد و تحقق اهداف اتحاد به شمار می 

 باشد. ها میتکو فین
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Abstract 

Today, with the development of financial technologies by fintech companies on the one hand and 

changing the demands and behavior of bank customers to enjoy digital banking services on the other 

hand, it has caused banks to provide convenient banking services. consider fast and safe as one of their 

competitive advantages. Due to the fact that banks do not have the necessary technologies to realize 

this competitive advantage, the need for a strategic alliance between banks and fintech as significant 

mechanisms for banks that seek sustainable growth and competitive advantage. , is However, the 

effectiveness of these alliances varies considerably, especially in the banking industry, which is 

characterized by rapid change, resource constraints, and cultural diversity.The problem that exists in 

between is how banks manage this alliance so that they can provide the best banking services to their 

customers through financial technology companies. This research was conducted with the aim of 

designing a management model for the strategic alliance of banks and fintech. To design the model, the 

combined theme-factor analysis approach is used and the statistical population of the research is senior 

managers of Refah Kargaran Bank and managers of fintech companies in Tehran province. The 

interpretive structural modeling (ISM) method was used to extract the initial model, the partial least 

square (PLS) method was used to test the initial model, and in the final step, the final model was 

confirmed and presented. According to the findings of the research, the strategic alliance management 

model of banks and fintechs includes 8 main themes consisting of characteristics of the macro 

environment, characteristics of the banking industry environment, characteristics of the competitive 

environment, characteristics of the internal environment, motives for forming alliances, form Getting a 

strategic alliance and managing a strategic alliance has 25 sub-themes and 44 concepts. The results of 

this research can help banks to play a significant role in the effective management of strategic alliances 

with fintechs.  
Keywords: Strategic alliance, digital banking, fintech 


